1

       Дело № 5-28-4/2026

                УИД 23MS0235-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                                    адрес

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.16.4 КоАП Российской Федерации в отношении Кочкарова фио, паспортные данные, , гражданина Российской Федерации, индивидуальный предприниматель, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, ранее не привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 16 КоАП Российской Федерации,

документ, удостоверяющий личность – паспортные данные,

УСТАНОВИЛ:

фио, дата, время, следуя по «зеленому» коридору, в зоне таможенного контроля, созданную  в зале вылета международного адрес, в регионе деятельности таможенного адрес Краснодарской таможни, по адресу: аэропорт, адрес, адрес, имея при себе наличные денежные средства в сумме сумма, сумма РФ, не задекларировал денежные средства, перемещаемые через таможенную границу Таможенного союза и подлежащие письменному декларированию, при этом бездействие последнего не содержит уголовно наказуемого деяния.

До начала судебного заседания от фио поступило заявление о рассмотрении дела без его участия. Вину признает. Просит назначить минимальную меру наказания, предусмотренную санкцией статьи.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 КоАП Российской Федерации.

Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:

- протоколом об административном правонарушении № 10309000-0041180/2025 от                дата, согласно которому фио, дата, перемещал через таможенную контроль наличные денежные средства в сумме сумма, сумма РФ, подлежащих обязательному письменному декларированию по установленной форме, чем нарушил ст. 260 ТК ЕАЭС (л.д. 1-8);

- результатом таможенного досмотра (таможенного осмотра), в ходе которого установлено, что фио, являясь убывающим в Узбекистан, воздушным авиарейсом адрес – Ташкент», вывозил наличные денежные средства в размере сумма, сумма (л.д.9);

- актом таможенного досмотра (таможенного осмотра) от дата, с фоотаблицей к нему (л.д.9 об. – 20);

- протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении  № 10309000-0041180/2025 от дата, с применением видеофиксации, согласно которого у фио изъято: 22 купюры достоинством сумма, 1 купюра достоинством сумма, 5 купюр достоинством сумма, 7 купюр достоинством сумма (л.д. 21-24, 25);

- актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств в Краснодарской
таможне от дата, согласно которого наличная валюта в количестве 22 купюр достоинством сумма, 1 купюра достоинством сумма, 5 купюр достоинством сумма, 7 купюр достоинством сумма, упакованы в полиэтиленовый пакет типа «файл», прошитый по периметру нитью белого цвета, который опечатан инспектором таможни ярлыком обеспечения сохранности с оттиском печати адрес адрес», с подписью фио и ведущего инспектора ОСТП фио (л.д.26);

- объяснениями фио от дата, где лицо указало на то, что не знало о необходимости декларировании наличной валюты превышающую сумма. Вину признает (л.д.28, 29-31);

 - справкой о расчете стоимости предмета административного правонарушения по делу об административном правонарушении № 10309000 -004180/2025 от дата, согласно приведенному курсу валюты, установленному ЦБ РФ с дата, стоимость для целей исчисления суммы административного штрафа составила сумма РФ (л.д.44)

- копией приказа № В-205 от дата «О курсах иностранных валют» (л.д.45-47).

Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызвали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.

Статьей 16.4 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за недекларирование либо  недостоверное декларирование физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Примечанием к данной статье установлено, что для целей применения настоящей статьи незадекларированной признается сумма наличных денежных средств и (или) стоимость дорожных чеков сверх разрешенной таможенным законодательством Таможенного союза к ввозу (вывозу) без таможенного декларирования в письменной форме. Пересчет наличных денежных средств, денежных инструментов в валюту Российской Федерации производится по действующему на день совершения или обнаружения административного правонарушения курсу Центрального банка Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение N 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза), таможенному декларированию подлежат наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную адрес или единовременном вывозе с таможенной адрес превышает сумму, эквивалентную сумма по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации Согласно пункту 3 указанного Кодекса таможенное декларирование товаров для личного пользования, в том числе помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита в соответствии со статьей 263 настоящего Кодекса, производится с использованием пассажирской таможенной декларации.

Таким образом, незадекларированной признается сумма наличных денежных средств и (или) стоимость дорожных чеков, превышающая сумма.

В соответствии с частями 1 - 3 статьи 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза может применяться система двойного коридора.

«Зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию.

«Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица (абзац 3 пункта 1 статьи 257 Таможенного кодекса ЕАЭС).

Физическое лицо, следующее через таможенную границу, самостоятельно выбирает соответствующий коридор для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии у него товаров, подлежащих таможенному декларированию (пункт 3 статьи 257 Таможенного кодекса ЕАЭС).

Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Мировым судьей установлено, что дата, время,                        фио, являясь убывающим в Узбекистан, воздушным авиарейсом адрес – Ташкент», следуя по «зеленому» коридору, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию, тем самым заявил таможенному органу об отсутствии у него товаров, подлежащих обязательному таможенному декларированию в письменной форме. Вместе с тем, в ходе проведения таможенного контроля установлен факт недекларирования наличных денежных средств, которые фио  переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза наличные денежные средства в сумме сумма, сумма, подлежащих обязательному письменному декларированию по установленной форме.

Факт недекларирования фио наличных денежных средств, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза и подлежащих письменному декларированию, объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств, полученных с соблюдением требований КоАП РФ, последовательных, непротиворечивых, согласующихся между собой, в связи с чем признаются достоверными относительно события правонарушения.

С субъективной стороны данное правонарушение характеризуется виной, выраженной как в форме прямого умысла, так и в форме неосторожности.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного 16.4 КоАП РФ, выражается в невыполнении лицом требований таможенного законодательства по декларированию наличных денежных средств и (или) денежных инструментов.

С учетом изложенного, ссылка фио, при отобрании у него объяснений о совершении вмененного административного правонарушения по неосторожности не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава описанного выше административного правонарушения.

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 КоАП РФ, а именно недекларирование физическим лицом наличных денежных средств, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза и подлежащих письменному декларированию, действия (бездействие) которые не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер административного правонарушения, учитывая данные о личности фио, имеющего на иждивении двух малолетних детей, один из которых является инвалидом второй группы (л.д. 39-42), признавшего вину, что являются обстоятельствами, смягчающими наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимым назначить                               фио наказание в виде предупреждения, предусмотренное санкцией ст. 16.4 КоАП Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Возвратить изъятую у фио валюту в количестве 22 купюр достоинством сумма, 1 купюра достоинством сумма, 5 купюр достоинством сумма, 7 купюр достоинством сумма, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств в Краснодарской таможне, по адресу: аэропорт,                      адрес, адрес.

          Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд адрес и (или) через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района адрес.

Мировой судья

      фио